h) KLOCK l. c. cap. I, n. 342, p. 34.

Reliqui vero, qui dictis modis libertatem illam singulatim, aut generatim non adquisuerunt, neque illa per longissimum tempus quiete vbi sunt, absque discrimine ordinis, ac status, accisas et vestigalia pendere debent; quamvis vel maxime ex aerariis, tributis ordinariis ac solitis realibus, aut censibus quibusdam et muneribus civilibus sint exempti; quoniam hoc loco nonnisi interpretatione strictissima locum habet (i), ideoque immunitas singularis legitime adquisita docenda est.

§ XVI

Quid hac de re in legibus hafiacis circa usum proprium praediorum nobilium obseruetur? monstratur.

Ea, quae de immunitatibus praediorum equestrium antea dicta sunt, similiter in legibus hafiacis et paictionibus a potentissimis Landgrauis Hassiae cum suis ordinibus provincialibus confessis (k), circa usum proprium rei familiaris, ante oculos posita, collataque in usu quotidiano sunt, quin etiam illae adustionem vini, proprii usus gratia, comprehendunt (§ X), atque ad conductores praediorum nobilium, horumque possessores (§ X, a) extensae sunt (l).

§ XVII

De ceteris personis, praediis et domibus immunitate castrorum gaudentibus.

Etsi homines equestris ordinis, fide clientelari constricti, et possessores praediorum nobilium, liberorumque immunitatibus fruuntur (§ XVI); tamen principes, aliquae clavum imperii tenentes

(i) MEVIVS P. III, decis. 157, p. VIII, dec. 245, IO. PET. DE LVDEWIG tom. II consil. ballons, lib. I, conf. 116, n. 8, col. 596.

(k) Conuentum comitiorum prouinc.

hafi anno 1731 factum, § XVIII,

(l) Samlung fürl. heft. landes-ordnungen etc. tom. III, p. 458, n.

DXXXIII, p. 873, § 3 seq. tom. III, p. 321, art. II, § 13, p. 383, § 2, p. 390, § 22. Add. IO. DAN. EVLNERS praktische vorschlaege von steuer, contribution und dem modo accifandi, Marb. 1741, 4, § 140, p. 148, SCHVARDI l. d. membr. V, § XI, p. 32 seq, EMMINGHAUS l. m. § 12, p. 17.

nentes ceteris quoque, tum mundani, tum clericalis status, eorum praediis, bonis, fundis; dominibus, personisque immunitates munerum, atque onerum, sive personalium, sive realium dare, eisque illas proprie, vereque donare possunt, vti longa experientia, ususque rerum publicarum nos docet. Quamuis autem res ita se habeat; tamen principes libertatum, beneficiorum, et privilegiorum indulgendorum moderatores sunt, ideoque, si volunt, in concessionibus suis illis quasi limites ponere queunt (§ XIII). Ex quo consequitur: vt immunitates praediorum, ac fedium burgensem, castrensis iuris instar, generatim atque vniuersitate non solum indulgeri, verum etiam variis modis ab illis determinari possint (§ XII, XIII). Sunt quidem, qui dominibus libertate castrensi affectis, omni delectu et discrimine remoto easdem immunitates, quae feuda castrensis attingunt, tribuunt (m); verum enim vero quodammodo distingendum esse censemus: inter feuda castrensis, illaque sedes burgmannorum, quae iura castrorum proprie annexa habent, atque inter eas aedes, quae nullum respectum ad clientelas burgenses, neque connexionem cum his habent; quibus tamen immunitas libertatis castrensis instar, cum nomine etiam ipso, est tributa, eaque re similitudinis speciem prae se fert (§ XIII); nihilominus illa concessio aut adiunctiones inseratas habet generales, aut exceptions tantum speciales reseruatas ante oculos ponit. Priori loco iurisconsulti enunciationem formant, et regulam habent vulgarem, nimurum: *reservatio generalis et concessio nonnullorum satis declarant, quid concessum intelligi debeat* (n); in posteriori visione, euentuque efferunt sententiam: *renunciatio viuis, alteriusue, regulari modo, inducit abdicationem et renunciationem ceterorum, exceptioque regulam in contrarium firmat.* Haec pronunciata itidem hoc loco adPLICANDA erunt, et qui-

m) MEVIUS P. IIII, decis. 33, KLOCK l. d. cap. XIII, n. 12 seq. p. 281 seq.

n) ANDR. CHRIST. ROESENER de reservat. iur. compet. cap. XVI, n. 11 seq. ANDR. KNICHEN de pacis inuestit. P. III, cap. I, n. 149, SCHOEPPF iii

confil. LXXXVII, n. 36 seq. p. 684, vol. VIII confil. tubing. STRYK de iure reservat. cap. I, n. 31 seq. cap. II, n. 1 seq. DE LEYSER T. XI, med. ad π. in supplem. specim. V, obs. 13, p. 181. (1748, 4).

quidem, si primum axioma enucleatur, propositio generalis eo dirigenda erit, quod immunitas largita solummodo ad exceptiones spectet, quae strictissime sunt interpretandae; fin autem vis, ratioque enunciationis secundae explicanda est, procul dubio effari possumus: exceptio declarat atque ampliat regulam in casibus non exceptis, seu exclusio vnius est inclusio alterius, et generalia generatim praeiudicant, beneficiaque principis latissime sunt accipienda (o); integro tamen manente imperio principis eminenti. Interea clausula adiecta: *salvo principis iure*, ad ea non pertinet, quae in ipso conuento, aut concessione expressa, aut iure sunt presumenda, et super quibus causis principalibus est constitutum, acdefinesit um; sed ad externum saltem praeiudicium, seu *ius indulgentis* extra illam passionem competens, aliaque, quae in illo conuento, seu priuilegio non denominata spectat, eamque ob causam ita explicari decet, ne praecedentia corrigat, neque efficit: vt priuilegia principis pro lubidine mutationi et vicissitudini obnoxia sint. Nam si hoc, salua conscientia, et absque iniustitia statui posset, illud altera manu adimeretur, quod altera datum esset. Hoc de principe optimo non prae sumitur; sed data fides integra manere debet; nisi nimia principis indulgentia reipublicae manifeste noceat (p). Quodsi vero hoc non deprehenditur, princeps ius femel legitimo modo ab altero adquisitum ei, sine iusta et cognita causa auferre, aut restringere nequit; quamvis illud ex gratia

(o) AVG. BARBOSA in axiomat. iur. voce: *reservatio*, axiom. 4, KNICHEN l. m. cap. I, n. 10, FERD. CHRISTOPH. HARPPRECHT in volum. nouo consulat, crim. et civil. P. 1, cons. I, n. 346 seq. p. 39 seq. consil. XVI, n. 233 seq. p. 400, n. 875 seq. p. 451, consil. XXII, n. 277. p. 486, IAC. SCHVLTES in locis commun. iuris etc. *Lips.* 1607 fol. col. 431, n. 8 seq. STRYK l. c. cap. VI, n. 29 — 35. DE LEYSER specim. X, med. 3, specim. DCLXV, med. 32 seq. spec. DCLXX, med. VI, VII, med. XI,

IAC. MENOCH, lib. III, prae sumt. 103, n. 20. GE FRID. HARPPRECHT in consil. III, n. 8 seq. p. 23, vol. VII consil. tub.

(p) STRYK l. c. esp. V, n. 29 seq. p. 205, cap. VI, n. 1 seq. n. 36 — 46, p. 210 seq. vol. VI discessat iurid. francofurt. *Francof.* 1744, fol. IO. ANDR. FROMMANN de revocatione priuilegiorum licita, *Tub.* 1704, 4, th. 4, 5, p. 13 seq. th. 16, p. 47 seq. Lex generalis contraria non tollit priuilegium,

gratia sit impertitum (q); immunitas potius suffinenda, immuni-
nisque in possessione quieta tuendus erit (r). Praeterea libertas illa,
quibus tributa, illis etiam est permittendum, vi habeant, in quo
immunitate fruantur (s); in primis, cum ea, quae in fauorem
alicuius sunt constituta, in illius odium retorqueri non debent (t);
et si priuilegiis illis benemeriti sunt affecti, ea realia habentur;
atque in successores tum concedentium, quum accipientium trans-
eunt, quin etiam vim contractus habere censetur (u), et finis
priuilegiorum datorum remuneratio meritorum hoc loco existima-
tur, et principi de meritis alicuius testanti plena fides adscribitur (w).

Quum

q) Sunt quidem, qui autumant: pri-
uilegia gratis ex lubidine et pro arbi-
trio reuocari, tollique posse; at vero
hoc absque discrimine omni firmissime
asseverandum non erit; sed distinguendu-
m est: inter priuilegia cuidam per-
sonae soli data, atque inter priuilegia
a principe pro iure suo, sive, ut vulgus
loqui solet: ad benefacitum, concepta,
sive sub clausula: donec reuocetur, at-
que inter immunitates rebus tributas;
illa beneficia cum persona expirant;
nisi ad viduas, liberosque extenduntur,
MEVIVS P. VIII, decis. 456, HARPPRECHT in consil. X, n. 15, vol. VII
consil. tub. Re: vero, loco, seu ciuitati,
ordinarie infinite data perdurant, sive
gratis, sive non gratis sint parta. Pri-
uilegium enim ex acceptione pactum
prae se fert, si illud gratiosum, an
onerosum; pactio autem ius perfectum
beneficiario constituit, eiusque succe-
soribus in re immuni, quod eis sine
iusta et cognita causa adimi nequit;
dummodo princeps priuilegium de iis
largitus est, quae in eius potestate atque
arbitrio sunt, GE. CHRIST, GEBÄVER
in singularibus de priuilegiis, Goett.
1749, 4, § 16 — 21, p. 72 — 93,
FROMMANN l. c. thes. 17, p. 59 seq.

IO. GVIL. GADENDAM de legibus,
praesertim special. seu priuileg. quaten-
us mutari, aut reuocari iure possint?
Erlang. 1743, 4, BESOLD P. III,
consil. XCI, n. 4 seq. p. 4 seq

r) MEVIVS P. V, decis. 223, n. 5,
P. III, dec. 210, GE. HENR. LINK
in consil. altdorff. cons. XIII, n. 16,
19 seq. p. 88, STRYK l. m. cap. VI,
n. 46, p. 212.

s) MEVIVS P. V, dec. 183, n. 3, 5,
P. VII, dec. 143, n. 9, SCHVLTES
l. c. col. 235 seq. n. 12, 14, HARPPRECHT
in consil. III, n. 9, vol. VII
cons. tub.